
EXPEDIENTE 
Nº 4940-C-23 

Pág. 1 de 4 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 1088/2023        

VISTO: 

 La presentación del libro “Abuelos Canarios” de Cristina Martín que 

se realizará el viernes 11 de agosto en la Biblioteca Popular “Nosotros” de 

nuestra ciudad, y; 

CONSIDERANDO:                    

Que Cristina Martín es una escritora firmatense que se presentará 

este viernes 11 de agosto en la Biblioteca Popular “Nosotros”, exhibiendo 

su último libro de relatos “Abuelos Canarios”; 

Que Cristina Martín nació y creció en Firmat y actualmente reside 

en la ciudad de Rosario. Es Maestra Normal Nacional, Profesora en Letras 

y Magíster en Literatura Infantil y Juvenil (UNR) y también es narradora 

oral, formada en la Escuela de la narradora Ana María Bovo, Bs. As.; 

Que, como escritora, ha publicado numerosos libros de poesía y 

cuentos para niños y ensayos en diferentes lugares de nuestro país como 

Buenos Aires, Rosario y Santa Fe. También ha realizado publicaciones en 

revistas y periódicos de nuestro país y el extranjero, acerca de la Literatura 

y la Alfabetización;  

Que no sólo tiene una amplia trayectoria como escritora, sino 

también como docente, en la que se ha destacado trabajando en todos 

los niveles, en ciudades del sur de Santa Fe y en Planes de Lectura de la 

Provincia. Coordinó talleres de lectura y escritura con niños, jóvenes y 

adultos en la ciudad de Casilda. Asistió a Congresos y Encuentros de L.I.J. 

(Literatura Infantil y Juvenil) como panelista, en nuestro país, Rosario, 

Viedma, San Luis, Buenos Aires y en el exterior en ciudades como Cuba, 



EXPEDIENTE 
Nº 4940-C-23 

Pág. 2 de 4 

 
 

Alcalá de Henares (España), Eubonne (Francia) y Frankfurt (Alemania). 

También se dedica a dictar Seminarios y Talleres sobre su especialidad; 

Que recibió el Primer Premio Fantasía en Buenos Aires por su Libro 

“Versos y Reversos” de Libros del Quirquincho, (Bs. As. 1996) y participó, 

con ese mismo libro, de la Lista de honor de ALIJA (Asociación de 

Literatura para Niños y Jóvenes de Argentina) en 1997; 

Que muchos de sus poemas fueron tomados para convertirse en 

melodías y aún hoy son cantados por músicos del sur de Santa Fe; 

Que actualmente dirige las colecciones infantiles de Poesía 

“Caballo de Calesita” y de Narrativa “Caballo Nochero” en 

CGEDITORIAL; 

Que Cristina define su actividad diciendo: "Narro a niños y gente 

de todas las edades porque la narrativa nos constituye, nos antecede. 

Fuimos contados por nuestros padres y abuelos; contamos para vivir, 

comunicarnos y soñar con nuevos mundos. Escribo poesía porque la 

poesía también nos constituye: el arrorró es una copla perfecta de raíz 

oral que se trasmite de boca en boca. La poesía recrea, sublima, repara." 

Que cuenta con una larga lista de libros publicados para distintos 

públicos, entre ellos los que se dirigen a niños: “Una T para Coca”, cuento. 

Quipu, 1992, 2007. “Versos y Reversos”, poemas. Libros del Quirquincho, 

1997; “Luna lunera”, poemas. Libros del Quirquincho, 1997; “Poemas de 

Casilda para niños de todos lados”, compartido. Municipalidad de 

Casilda, 2007; “Que el nombre te nombre”, poemas, Abran Cancha, 

2007; “Una T para Coca”, cuento. Antología del cuento infantil argentino 

- Feria del libro Frankfurt, 2010; “Una pulga y un perro”, cuento en 

Quelonios I, Antología de cuentos infantiles, Biblioteca Nacional de Bs As, 



EXPEDIENTE 
Nº 4940-C-23 

Pág. 3 de 4 

 
 

2011; “El viaje de Gaia”, versión novelada, Espacio Santafesino Ediciones, 

2014; “Diálogos con Pedro”, relatos breves. Ciudad Gótica, 2017; “Para 

besarte detrás de la luna”, poesía. Ciudad Gótica, 2018; “Juana y su 

señorita Julia”, cuento. Ciudad Gótica. 2019. También los dirigidos a 

adultos como: “Tres décadas”, poesía. Alción, 2010; “No sólo de pan vive 

la mujer”, poesía. Ciudad Gótica, 2013; “En los momentos de palidez”, 

poesía. Alción, 2016; “Poesía e Infancia”, ensayo, Ciudad Gótica, 2019; 

“de lo pequeño”, poesía. Ciudad Gótica, 2020; “Mujeres y mujercitas”, 

poesía, Ciudad Gótica, 2020 y “No sólo de pan vive la mujer”, poesía, 3ra 

ed. bilingüe español-italiano, Ciudad Gótica, 2020; 

Que sobre su último libro la escritora expresó: “Escribir acerca de 

mis abuelos canarios, además de ser una experiencia vital para mí, para 

mi familia y para los nietos de esos abuelos que cruzaron el océano para 

buscar nuevos aires, es volver al material interminable de las coplas que 

están siempre vivas en la poesía de amor y la poesía oral que circula por 

las calles”; 

Que Cristina ha demostrado un profundo compromiso con el arte 

literario, habiendo despertado interés en distintas partes de nuestro país y 

en el extranjero y su presencia en nuestra ciudad brindará la oportunidad 

para que escritores locales, amantes de la literatura y talentosos literarios 

puedan interactuar y aprender de su experiencia y conocimiento. 

Además, la presentación y promoción de obras literarias de artistas 

locales contribuyen a fortalecer el tejido social, alentando la 

participación activa de los ciudadanos en eventos culturales y artísticos; 

Que desde este Concejo priorizamos siempre la cultura y la 

literatura debido a que nos permiten descubrir nuevas perspectivas en un 



EXPEDIENTE 
Nº 4940-C-23 

Pág. 4 de 4 

 
 

viaje inagotable hacia el conocimiento y la comprensión y a que 

desempeñan un papel fundamental en una comunidad al fomentar la 

reflexión, el diálogo y la creatividad; 

Por todo ello, el CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT, en uso de sus 

facultades y atribuciones: 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO 1º: Declarar de interés Social y Cultural la presentación del libro 

de relatos “Abuelos Canarios” de la escritora firmatense Cristina 

Martín. -  

ARTÍCULO 2º: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, 

regístrese, publíquese y archívese. - 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT A LOS 

DIEZ DÍAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS MIL VEINTITRES.  

 

 

 


